

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Trump'ın Amerika'sı, Bunak Biden'ın Yapamadığı Şeyleri Yapmaktan Aciz Kalacaktır!

Haber:

ABD'nin seçilmiş Başkanı Donald Trump, Demokrat Partili eski Başkan Joe Biden ile Amerika'nın iç ve dış politikalarındaki farklılığın boyutunu açıkça yansıtan bir dizi tartışmalı açıklamalarda bulundu. Zira dış politika bağlamında Trump, Ortadoğu'da kaos olarak nitelendirdiği durumu durduracağı gibi Ukrayna'daki savaşı da durduracağını ve 3. Dünya Savaşının patlak vermesini önleyeceğini söyledi ancak tüm bunları nasıl yapacağını açıklamadı. 7 Ekim 2023'ten bu yana Yahudi varlığı - Amerika'nın mutlak desteğiyle- Gazze Şeridi'nde çoğu çocuk ve kadın olmak üzere 153.000'den fazla Filistinlinin şehit olup yaralandığı, 11.000'den fazla kişinin kayıp olduğu, büyük bir yıkım ve kıtlığın ortasında çocukların ve yaşlıların öldüğü bir soykırım savaşı yürütmektedir. Trump bu ayın başlarında Gazze'deki tutukluların 20 Ocak'ta göreve başlamadan önce serbest bırakılmamaları halinde Ortadoğu'da "cehennemi" yaşatacağı tehdidinde bulunmuş ve sorumluların "Amerika Birleşik Devletleri'nin uzun ve şanlı tarihinde hiç olmadığı kadar sert darbeler" alacağını söylemişti.

İç düzeyde ise Trump, Washington'da büyük değişiklikler yapacağını ve Kongre'deki Cumhuriyetçi çoğunluğun kendi atadığı yetkilileri desteklediğini söyledi. Geçtiğimiz ay kabinesindeki en üst 20 pozisyon için seçimlerini açıklayan Trump, başkanlık seçimlerinin üzerinden üç haftadan kısa bir süre geçmişken üst düzey pozisyonlar için bir dizi geleneksel ve geleneksel olmayan yetkilileri de seçti. Trump'ın seçimleri birbirine zıt ideolojik geçmişlere sahip çeşitli şahsiyetleri bir araya getirdi, ancak onlar Trump'ı, kısaca "MAGA" olarak bilinen "Amerika'yı Yeniden Büyük Yapacağız" şeklindeki popülist hareketinin çerçevesini destekleme konusunda birleştiler. (El Cezire)

Yorum:

Amerika'daki Cumhuriyetçi Parti'nin logosu fildir ve filin Müslümanların tarihinde güzel bir hikayesi vardır. Filler Persler tarafından savaşlarında kullanılan güçlü bir vurucu güçtü. Ancak filler, Persler Kadisiye Savaşı'nda Müslümanlarla karşılaşana ve Müslümanlar fillerin hortumlarını kesip gözlerini oyarak bu gücü etkisiz hale getirene kadar öyle kaldılar. Amerikan filinin durumu da, Allah'ın izniyle çok yakında kurulacak Raşidi Hilafet Devleti'nin eliyle işte böyle olacaktır. Filin, Kur'an'ın bize anlattığı başka bir hikâyesi daha vardır: nitekim Ebrehe el-Eşrem filleri Kâbe'yi yıkmak için getirdi, ama Allah onun üzerine pişirilip istif edilmiş taşlar gönderdi ve bunun üzerine ondan hiçbir iz kalmadı. Dolayısıyla ister Trump, ister Ebrehe el-Eşrem, isterse Rüstem Ferurhzad olsun, önce Allah, sonra Müslümanlar onları gözetleyip durmaktadır.

Bu Trump, kaosu durduracağını vaat ediyor ama kaosu sebebi ve kaosu körükleyen onun devletidir; zira Yahudileri her türlü silahla destekleyen ve birçok Müslüman ülkeye firarî Beşar ve bin Selman gibi tiranlar yerleştiren ve hala da Sisi, Erdoğan ve diğerleri gibi tiranları desteklemeye devam eden bizzat Amerika'dır. Ayrıca Trump'ın, Sisi'yi "favori diktatörüm" olarak nitelendirdiğini de unutmamak. Bu nedenle Trump'ın Ortadoğu'da barışı gerçekleştirecek bir adam olduğunu zannetmeyin; aksine o, Amerika'nın tiranlarına karşı ayaklanan Müslüman ülkelerin halklarını öldürme ve baskı altına alma politikasına uygun olarak kaosu daha fazla

öldürme ve baskı ile sona erdireceğini söylüyor; Tıpkı Gazze'deki Yahudi esirlerin serbest bırakılmaması halinde Ortadoğu'da "cehennemi" yaşatacağı vaadinde bulunması gibi. Trump'ın politikasında Biden'inkinden farklı olan yeni ne var Allah aşkına?! Ukrayna konusunda ise Trump, adamlarından birini terk eden bir çete lideri gibi davranacak. Zira Zelenski ve ülkesini, bir kısmı Suriye'de elde ettiği kazanımlar ve Rus mafya lideri Putin ile yapacağı bir başka anlaşma karşılığında Rusya'ya teslim edecektir. Üçüncü Dünya Savaşı ve bu savaşın çıkmasını engelleme hikayesine gelince; bu, gövde gösterisinden ve yerel ve medya tüketiminden başka bir şey değildir. Şayet saldırgan taraf Amerika değilse, o halde dünya savaşının tarafları kimlerdir?! Eğer gelecekte savaşlar olacaksa, bunları tetikleyen Amerika olacaktır ve söylendiği gibi, "Dünya Amerika'dan kurtulur ve bu iyidir."

ABD, birbiri ardına gelen Cumhuriyetçi ve Demokrat yönetimlere rağmen dünya ülkelerine kendi hegemonyasını ve politikasını dayatmak için hiçbir çabadan kaçınmamış ve bu gayelerini gerçekleştirmek için her zaman dünyadaki ajanlarını ve vekillerini kullanmış, ancak bizzat kendi gücüyle hiçbir başarı elde edememiştir. Bu nedenle Trump, Amerika'nın dünyadaki ajanlarının suç ortaklığı ve eylemsizliği olmadan Ortadoğu ve çevresinde daha fazla başarılar elde edemeyecektir. Dolayısıyla şayet bu ajanlar olmasaydı, Trump büyük bir sopa sallayamaz ve dünyayı tehdit edemezdi. Ayrıca bu ajanlar akıllı başında kimseler olsalardı, sırf onun bencil iradesine isyan ederek bir devrim yapabilirlerdi.

İç boyuta gelince; Trump'ın ülkesini kasıp kavuran ekonomik, sosyal ve sağlık sorunlarını çözecek sihirli bir formülü yoktur; zira kapitalist sistem, servetin %1'den daha azının elinde tekelleşmesiyle parametreler kötü bir duruma ulaşmış ve bu da Amerika'yı dünyanın başarısız devletlerinden farksız bir hale getirmiştir. Çünkü yozlaşmış yöneticiler ve nüfuz sahibi kişiler ülkenin servetlerini tekellerinde tutarken, halkın geri kalanı ise sefalet içinde yaşamaktadırlar. Şu anda Amerika'da olan işte budur; zira dev şirketlerin sahipleri, kendi servetlerini -ve dünyadaki servetin çoğunu- kendi tekellerine alırlarken insanların geri kalanları ise kapitalistlerin onlara verdiği kısıntılarla yaşamaktadırlar. Bu durum sadece kapitalistlerin değil, aksine tekelleşme, servete odaklanma, tefecilik, spekülasyon ve benzerleri gibi ekonomik teorilere dayanan kapitalist sistemin de yozlaşmasıdır. Akıllı başında olan biri Trump'ın, kendisinin de bir parçası olduğu ve yozlaşma ve çürümesinden fayda sağladığı kapitalist kutunun dışında bir düşünceye sahip olduğunu düşünebilir mi?

Bu zorbadan beklenen, ülkesinin üzerinde olduğu küresel suçluluğunu ve iç yolsuzluğunu devam ettirmesi ve selefının kullandığı araç ve yöntemleri kullanmaya devam etmesidir. **وَصَرَبَ اللَّهُ مَثَلًا رَجُلَيْنِ أَحَدُهُمَا أَبْكَمُ لَا يَقْدِرُ عَلَى شَيْءٍ وَهُوَ كَلٌّ عَلَى مَوْلَاهُ أَيْنَمَا يُوَجِّههُ لَا يَأْتِ بِخَيْرٍ هَلْ يَسْتَوِي هُوَ وَمَنْ يَأْمُرُ بِالْعَدْلِ وَهُوَ عَلَى صِرَاطٍ مُسْتَقِيمٍ** **Allah şu iki adamı da örnek veriyor: Bunlardan biri dilsizdir, hiçbir şeye gücü yetmez ve efendisinin sırtında bir yükür. Onu nereye gönderse hayırlı bir iş beceremez. Hiç böyle biriyle adaleti emreden ve her işte dosdoğru bir yol takip eden insan eşit olabilir mi?** [Nahl 76] Dolayısıyla Sa'd bin Ebi Vakkas'ın torunlarından biri, Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Raşidi Hilafetin gölgesindeki başka bir Kadisiye savaşında kafir Amerika ve Batı'nın hortumunu kesip gözlerini çıkarmadıkça dünya istikrar bulamayacaktır. İşte o zaman Allah Subhanehu ve Teala, onların ordularının üzerine ebabil kuşlarını gönderecek ve onları içi yenilip çiğnenmiş ekine çevirecektir.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Bilal Muhacir – Pakistan**